酉阳民族宗教委发〔2025〕19号

酉阳土家族苗族自治县民族宗教事务委员会

关于开展2026年少数民族发展资金项目
入库申报工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、县级相关部门、各有关单位：

为规范2026年少数民族发展资金使用管理，精准对接民族地区发展需求，确保资金项目精准落地、效益最大化，根据《少数民族发展资金管理办法》及上级民族工作部门要求，现就开展2026年少数民族发展资金项目入库申报工作有关事项通知如下：

一、申报原则

1.铸牢主线原则：紧扣铸牢中华民族共同体意识主线，服务民族地区高质量发展大局。

2.精准聚焦原则：重点投向发展短板突出、群众需求迫切领域，优先支持产业类项目。

3.规范合规原则：严格遵循资金管理规定，项目需完成前期论证，具备实施条件。

4.绩效导向原则：明确项目绩效目标，确保资金使用效益最大化，接受社会监督。

二、支持范围

（一）中央资金重点支持领域

1.脱贫区县特色种养殖业，民族村寨保护与乡村旅游业融合发展项目。

2.少数民族特色产业：民族手工业品牌提升、民族医药种养殖业、农林牧渔及产品加工业、乡村旅游业。

3.产业配套设施：农产品和食品仓储保鲜、冷链物流、电商批发等基础设施建设。

4.能力提升与基建补短板：“职业技能+国家通用语言”培训，及必要的民生基础设施补短板项目。

（二）市级资金重点支持领域

1.民族文化保护：少数民族特色村寨建设、文化传承保护，民族节庆、饮食服饰展示等活动。

2.文化产业发展：民族手工艺品传承创新、民族文化旅游特色产业及相关技能培训；民族文艺创作与传统体育推广。

3.民生与产业：民族医药关联产业，民族地区卫生事业发展项目。

4.民族团结工作：民族团结进步创建、城市民族工作，及散居区民族领域重点工作。

三、申报条件
1.项目符合国家法律法规、少数民族发展资金政策导向及酉阳土家族苗族自治县国民经济和社会发展规划。

2.项目实施地点原则上在少数民族聚居村、民族工作重点村。

3.申报主体为各乡镇（街道）、县级相关部门，鼓励采取联村申报、村企共建等合作模式。

4.项目需符合本通知支持范围，严禁用于：单位基本支出、交通工具购置、楼堂馆所修建、奖金福利发放、偿还债务等领域。

5.已完成村民大会或村民代表会议民主决策程序，经乡镇（街道）公示无异议。

6.项目实施方案详实，资金概算合理，建设内容真实，具备当年开工条件和持续运营能力。

7.项目无重复申报、多头申报情况，未纳入其他财政资金支持的同一项目不得重复申报。

四、申报材料要求
1.《酉阳土家族苗族自治县2026年少数民族发展资金项目入库申报表》（附件1，需乡镇/街道、县级主管部门审核盖章）。
2.项目可行性研究报告（简明版）：含项目背景及必要性、建设内容及规模、实施地点及期限、投资预算（明细到具体科目）、资金来源、预期效益（经济、社会、文化效益，重点说明带动群众增收情况）、实施保障措施等。

3.相关支撑材料：项目涉及土地、规划的初步审批意见（如有）、村民代表签字的群众意愿调查表、项目现场照片等。

4.所有材料统一用A4纸装订，纸质版一式3份，电子版（PDF格式，命名规则：“乡镇/部门-项目名称-2026年少数民族发展资金入库申报”）一并报送。

五、申报程序及时间安排

1.项目申报：各乡镇（街道）、县级相关部门组织项目摸排筛选，按要求完善申报材料，于2025年11月20日17:00前完成初审并报送县民族宗教委。

2.材料审核：2025年11月21日—11月30日，县民族宗教委对申报材料完整性、合规性进行初审。

3.现场核查：2025年12月1日—12月10日，县民族宗教委会同财政、农业农村委等部门，对初审通过项目开展现场核查。

4.入库公示及确定：2025年12月11日—12月17日，核查通过项目在县政府官网公示（公示期7天），公示无异议后纳入县级少数民族资金项目库。

六、提交方式

1.纸质材料：报送至酉阳土家族苗族自治县民族宗教事务委员会民族科。
2.电子版材料：通过OA系统报送，邮件主题与文件命名规则一致。

七、工作要求

1.精准筛选，聚焦需求：各乡镇（街道）、县级相关部门需结合民族地区实际，优先申报群众急难愁盼、带动作用强的项目，杜绝“凑数项目”“形象工程”。

2.严把质量，压实责任：确保申报材料真实、完整、准确，乡镇（街道）主要负责人对材料真实性负责，县级主管部门做好行业指导和审核把关。

3.严守时限，逾期不候：严格按时间节点提交材料，因材料不齐、逾期报送导致无法入库的，责任由申报单位自行承担。

八、联系方式

联系人：毕羽、林未希

联系电话：023-75551400

咨询地址：县民族宗教委三楼民族科

附件：《酉阳土家族苗族自治县2026年少数民族发展资金项目入库申报表》

               酉阳自治县民族宗教委

2025年10月23日

酉阳土家族苗族自治县民族宗教委办公室 2025年10月23日印